Item per carta de fin, reteniment de compta curt e creu que fa senyor a son procurador pac per nota dos sous

II s.

Item per carta de fin general de reteniment de compte quis fa a algun qui es stat tudor, curador o manumisissor o altre ab consentiment de amichs o decret de jutge pac per nota V sous e sis diners.

Pero si sera feta mensio dels bens mobles e immobles, censals e deutes en que stara la facultat de tota la heretat e voldran que en sia feta mensio a la dita fin segons se acostume en las fins que fa a manumisissors lo vicari del senyor bisba o en altre forme que ultra sie pagar lo notari segons que tindra mes hagut sguart a la dita tatxa e als trebals e per semblant sie entes en cars que los comptes se incerten e alguna de les dites fins.

Item per carte de fin quis fa a vegades en virtut de sentencia arbitral sie peguat lo notari segons que tindran hagut sguart a la tenor e a la valor de la cose e als trebals segons la tatxa dessus dita.

Item per carta de luycio de censals si sera de universitat o de singulars qui sien mes de mittat de universitat pec per nota IIII sous.

Item si sera de singulars pus no sien mes de la meytat de la universitat pac per nota dos sous e sis diners.

Item per carta de fin de heretat e legitime quis acustumen de fer en temps de notes pac mese en forma quatre sous.

Cessions de deutes

Item per carta de cessio de algun deute per qualsevol titol ques fassa pac per nota I sous e sis diners

E si lo deute sera e vint y sinc liures fins a cinquanta lliures esclusive pac per nota

E si puiara a cinquanta liures o a mes pac per nota

E si la dita cessio sera de mes de un deute quen hage lo notari de cascun deute mes ultra la dirta tatxa per nota VI diners.

II s.
II s. VI d.

AHG. Castelló, vol. 447. Bernat Junquera, 1312

R. Resta, de Castelló, i la seva muller Ermenssenda contracten per dos anys el seu fill R. amb el notari de Castelló Ramon Bou, per l'aprenentatge de l'ofici de notari. El sosteniment i altres necessitats aniran a càrrec dels pares. Tot el guany que obtingui per encàrrec de particulars i peatges serà a mitges amb el mestre.

P. Resta de Castilione et eius uxor Ermessendis affirmamus tecum Rº Bovis nominatus Orsoles notarius Castilionis R. filium nostrum ita ut maneat tecum a presenti die in antea usque ad festum Sancti Michaelis proximum venturum et de ipso festo usque ad II annos proxime subsequentes, ad adiscendum artem tuam notarie quam sibi docere tenearis bene et fideliter pro ut melius ipsam adiscere poteris et in ipsa arte serviat tibi etc., et si a te recesserit etc., nos promitimus ipsum in posse tuo reducere, et tu etiam possis ipsum petere, capere ubique et recuperare et in posse tuo reducere, etc., et refficiat tibi dies quibus absens, refficiat et dies quibus infirmus etc., et si aliquid malum etc. Nos enim promitimus dicto filio nostro providere de nostro proprio per totum dictum tempus in alimentis et necessariis suis. De omnibus autem hiis que fuerit ipse lucratus infra dictum tempus de scripturis privatis quas ipse fecerit sine requisitione tua quibuscumque personis, habeat ipse medietatem et tu aliam medietatem. Et etiam de omnibus pedagiis in quibus eum mittere volueris pro recipiendis firmis instrumentorum habeat ipse filius noster medietatem et tu aliam medietatem. Et hec omnia promitimus tibi atendere dampnum in omni quisque etc. Renuntiantes etc., et etiam ego mulier etc., et ambo omni etc. Et juro ego mulier non contravenire etc. Et ego dictus R. laudo etc. et convenio etc. et ero fidelis etc. Et juro. Renuntians minoris etatis etc. et omni etc. Et ego dictus R. Bovis laudo et convenio etc. dampnum in omni.